
会員の平成16年9月末中間決算概況について

日証協・平16.11.22

本協会は、11月22日、会員の平成16年9月末中間決算概況を公表した。

全国の会員264社^{【脚注】}の平成16年9月末中間決算は、東京証券取引所の株式の1日平均売買代金が1兆4,000億円を超えるなど上半期における株式市場の活況等を背景に、委託手数料収入が4,985億円(前年同期比942億円増、23%増)と増加したこと等から、受入手数料収入は1兆1,318億円(同2,217億円増、24%増)となった。

トレーディング損益は、外貨建て債券のトレーディング損益が大幅に減少したこと等から、3,880億円(同1,146億円減、23%減)となった。また、金融収益は、1,989億円(同62億円減、3%減)となった。

以上の結果、営業収益全体としては、1兆7,234億円(同1,031億円増、6%増)と前中間期に引き続き増収となった。

純営業収益は、金融費用が1,705億円(同313億円増、22%増)となったことにより、1兆5,528億円(同717億円増、5%増)が計上された。

販売費・一般管理費については、株式関連の支払手数料など取引関係費の増加等により、1兆1,297億円(同579億円増、5%増)となった。

以上の結果、営業損益(純営業収益 - 販売費・一般管理費)については、4,231億円(同138億円増、3%増)の利益計上となった。

経常損益は、営業外損益が186億円(同141億円増、311%増)の利益となったことにより、4,417億円(同279億円増、7%増)の利益計上となった。

当期純損益は、特別損失59億円を計上したこと等から、2,979億円(同204億円増、7%増)の利益となり、前中間期に引き続き利益計上となった。

個別会社についてみると、黒字会社は、経常利益ベースで208社(同4社増)、当期利益ベースで208社(同10社増)となった。

会員の平成16年9月末中間決算概況は、以下のとおりである。

【脚注】平成16年9月末現在の全国証券会社265社のうち、営業開始前の国内証券会社1社を除く。

会員の平成16年9月末中間決算概況

(平 16 . 11 . 22)
(単 位 : 百 万 円)

項目	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
	平16.9月末 (A)	平15.9月末 (B)	平16.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平16.9月末 (A)	平15.9月末 (B)	平16.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平16.9月末 (A)	平15.9月末 (B)	平16.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 264	社 266	社 265	%	%	社 224	社 225	社 225	%	%	社 40	社 41	社 40	%	%
営業収益	1,723,424	1,620,342	3,294,277	106%	52%	1,277,305	1,178,749	2,402,504	108%	53%	446,119	441,593	891,773	101%	50%
受入手数料	1,131,786	910,070	2,046,201	124%	55%	830,787	638,107	1,452,203	130%	57%	300,999	271,963	593,998	111%	51%
(委託手数料)	498,546	404,331	889,783	123%	56%	434,543	342,350	766,296	127%	57%	64,003	61,980	123,487	103%	52%
トレーディング損益	388,033	502,672	871,816	77%	45%	332,676	447,800	780,490	74%	43%	55,357	54,871	91,325	101%	61%
金融収益	198,914	205,137	369,078	97%	54%	109,175	90,281	162,649	121%	67%	89,739	114,856	206,428	78%	43%
金融費用	170,513	139,239	285,690	122%	60%	79,577	49,613	110,436	160%	72%	90,936	89,626	175,253	101%	52%
純営業収益	1,552,822	1,481,102	3,008,586	105%	52%	1,197,648	1,129,135	2,292,068	106%	52%	355,174	351,966	716,518	101%	50%
販売費・一般管理費	1,129,666	1,071,799	2,221,010	105%	51%	882,921	787,501	1,630,353	112%	54%	246,745	284,297	590,656	87%	42%
営業損益	423,096	409,302	787,576	103%	54%	314,672	341,633	661,714	92%	48%	108,424	67,668	125,861	160%	86%
営業外損益	18,619	4,530	5,684	411%	328%	15,469	5,256	7,223	294%	214%	3,150	725	1,538		
経常損益	441,743	413,833	793,261	107%	56%	330,159	346,890	668,937	95%	49%	111,584	66,942	124,323	167%	90%
特別損益	5,917	14,267	54,629			2,994	5,988	55,759			2,923	8,279	1,130		
税引前損益	435,790	399,565	738,631	109%	59%	327,135	340,901	613,177	96%	53%	108,655	58,663	125,454	185%	87%
当期純損益	297,949	277,516	508,354	107%	59%	222,041	238,282	432,967	93%	51%	75,908	39,233	75,387	193%	101%

(注) 平成16年9月末現在の全国証券会社265社のうち、営業開始前の会社1社を除く。